
Cena 75 Kč / Price 2,90 EUR 
Číslo 2. / Ročník XV.

Čtvrtletník

MK ČR E 16796

KERAMICKÉ TVOŘENÍ PRO KAŽDÉHO KERAMICKÉ TVORENIE PRE VŠETKÝCH

TOČENÉ DVOUPATROVÉ KLÍČIDLO

SÁDROVÁ FORMA SRDCE

NA KOPEČKU STOJÍ DOMEČEK

MODELUJEME KONÍKY A JEDNOROŽCE

DEKOROVÁNÍ HRNKŮ ŠELAKEM

FRANCOUZSKÁ MÁSLENKA

NOVÁ SOUTĚŽ – POKLADNIČKA

2021



facebook.com/efko.hracky instagram.com/hracky.efko cz.pinterest.com/hrackyefko

V této unikátní hře můžete zavzpomínat na dětství a strávit  
čas společně se svými dětmi. Děti se naučí kreativně myslet a 
zobrazit své představy kreslením křídou.
Vylosoval jsi obrázek kruhu? Dokresli ho! Protihráč, který jako 
první pozná, co kreslíš, kartičku vyhrává!

Kdo má lepší slovní zásobu? Vylosuj písmenko, vlož ho do 
tabule a křídou dopiš slovo. Protihráče nenapadlo nic lepšího?
Kartičku s písmenkem získáváš!

HRAJ SI
KREATIVNĚ!

Vyrobeno v České republice.

A D J B

JOKER

VYHRA´
oka

mžitá

Domalovánky a další hry najdeš na www.efko.cz a v každém dobrém hračkářství.



1

MILÍ PŘÁTELÉ KERAMIKY,

při svých cestách po světě jsem ráda a s úžasem pozorovala, jak pracují  drobní hrn- 
číři v chudých oblastech Indie, Vietnamu a Laosu. Bláto ručně přemění v keramic- 
kou hmotu, výrobky tvarují jen s použitím jednoduchých forem nebo primitivních 
kruhů poháněných vlastníma nohama nebo neúnavným kolegou. Nádoby suší na 
žhnoucím slunci a pálí je ve vlastnoručně zhotovených hliněných pecích otápěných 
dřevem. Svoje výrobky vozí na trh s pomocí vyhublého domácího zvířete nebo 
vlastních rukou a nějakého důmyslně sestrojeného vozítka. Ano, jsou kouty světa, 
kde žijí lidé řekněme prostě a pro něž mnoho věcí není samozřejmostí. Třeba 
zaběhnout si přes ulici kdykoliv pro cokoliv, od květináče po pytlík mouky nebo 
čerstvé grilované kuře. Na věci dobré a snadné člověk přivykne rychle a rád, a když 
mu je pak někdo sebere, je značně podrážděn a nepříjemně rozčarován. Třeba když 
mu zavřou jeho oblíbené bistro s kavárnou.   
Čtenáři Golema mají výhodu v tom, že když si v době lockdownové roztřískají 
hrnky nebo květináče na jarní bylinky, mohou si hravě sami zhotovit nové. Je doba 
sázení a klíčení a budou se hodit také truhlíky na květiny a klíčidla pro zdravé  
a chutné výhonky. Koho hlína baví a uklidňuje, může zaplácnout hned dvě mouchy 
jednou ranou. Vyrobit si spoustu užitečného do svého domova a současně se pří- 
jemně odreagovat od všeho toho napětí a stresu. Je vždy lepší koukat na hromadu 
hlíny než na tiskovou konferenci po jednání vlády. A pokud zrovna nemáte po ruce 
hroudu hlíny, dá se pěkně koukat i do trouby se štrúdlem, do svíčky na vaně nebo 
do očí malého znuděného človíčka se zavřenou školkou, kterému připravíte pokla-
dovku po cestě na kraj okresu. Držte se, my se taky držíme!

Michala Šmikmátorová
šéfredaktorka

WWW.TVORIVYAMOS.CZ

TIRÁŽ EDITORIAL

GOLEM 2/2021

Ročník XV. Číslo 2/2021
redakce@tvorivyamos.cz, smikmi@tvorivyamos.cz 
www.tvorivyamos.cz 

Vydavatel 
Efkoart, s.r.o. 

Vedoucí projektu 
Mgr. Jiří Dvořák 

Šéfredaktorka 
Michala Šmikmátorová 

Redakce 
Mgr. Jiří Dvořák, Nataša Kotvová, Monika Jankůj

Foto 
Michala Šmikmátorová
Foto na titulní stranu: Ivana Kostihová

Grafická úprava 
Martina Zoubková  

Tisk 
Novatisk a.s.

Příjem inzerce 
info@efkoart.cz 

Časopis vychází 4x ročně.
Další číslo vyjde v týdnu do 10. 7. 2021.

UPOZORNĚNÍ 
Reprodukce, znovupublikování nebo rozšiřování 
kterékoliv části časopisu jsou povoleny pouze na 
základě písemného souhlasu vydavatele! 
Grafická úprava celého časopisu a nápady zde 
uvedené jsou chráněny podle platných zákonů. 

Značka AMOS je registrovanou ochrannou známkou. 

Předplatné pro ČR zajišťuje:
SEND Předplatné spol. s. r. o.
Ve Žlíbku 1800/77, hala A3, 193 00 Praha 9
Tel.: (+420) 225 985 235, Fax: 225 341 425
GSM: (+420) 777 728 757
e-mail: marek@send.cz, www.send.cz

Předplatné pro SR zajišťuje: 
Magnet Press, Slovakia, s. r. o., Šustekova 8, 
851 04 Bratislava, e-mail: predplatne@press.sk, 
www.press.sk 



2

OBSAH 2/2021
   4  PORCELÁN A VÝPEČKY 

   7  MÍSA KORÁL

   8  NA KOPEČKU DOMEČEK

10  PTAČÍ MOZAIKA

11  DVOJITÉ SRDCE

12  LUCERNA

14  ROZKVETLÁ MÍSA 

15  SÁDROVÁ FORMA SRDCE

16  DVOUPATROVÉ KLÍČIDLO

17  MODELOVANÁ MISKA NA KLÍČENÍ

18  KERAMICKÁ STÁJ

20  SNÍDANĚ ZVESELA

21  FRANCOUZSKÁ MÁSLENKA

22  POSLEDNÍ JAPONEC POD PÁLAVOU

23  CESTIČKY V TRÁVĚ

24  ZUBATÉ HRNEČKY

26  „DŘEVĚNÁ“ SOUPRAVA 

28  KAFÁČKY 

30  MARMELÁDA JAKO DÁREK

31  NÁPRSTEK

32  VESELÉ ŠPUNTY

33  SOUTĚŽ – POKLADNIČKA

34  GALERIE ČTENÁŘSKÝCH NÁPADŮ

35  VÝTVARNÁ DÍLNA MATILDA

36  EDICE TVOŘIVÝ AMOS


